CONDOMÍNIO DOWNTOWN – 02.686.197/0001-90
Avenida das Américas, 500 – Barra da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ – CEP 22640-100 – Bloco 12C Subsolo

downtown.com.br | (21) 2494-7072 | @downtownrj

CIRCULAR DWT: Nº 018/2025                                             Rio de Janeiro, 14 de maio de

2025.

CIRCULAR

REF: AÇÃO DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE ALERGIA ALIMENTAR - 18 DE MAIO DE

2025.

Prezado Condômino,

Informamos que no próximo domingo, dia 18 de maio de 2025, será realizada no Downtown

uma ação especial de conscientização sobre alergia alimentar, promovida pela ASBAI-RJ

(Associação Brasileira de Alergia e Imunopatologia – Regional RJ), como parte da

Semana Nacional de Conscientização sobre Alergia Alimentar (11 a 18 de maio).

A ação contará com a presença de médicos especialistas da comissão de Alergia Alimentar da

ASBAI-RJ, devidamente identificados, que estarão à disposição da população em um espaço

próximo à praça de alimentação e ao cinema, com o objetivo de orientar o público sobre os

cuidados com alergias alimentares.

Além disso, a equipe da ASBAI percorrerá os estabelecimentos da área de alimentação do

condomínio para apresentar o Guia Prático para Restaurantes – Como Lidar com Alergia

Alimentar, desenvolvido especialmente para auxiliar os profissionais do setor na prevenção e

manejo adequado de situações envolvendo clientes com alergias.

Esse guia será distribuído em formato digital por meio de um QR Code presente nos panfletos

informativos entregues aos responsáveis pelos restaurantes (cozinha, gerência e atendimento),

contendo orientações essenciais sobre:

 Identificação de ingredientes alergênicos;

 Cuidados com o preparo dos alimentos;

 Comunicação segura com o cliente;

 Como agir em casos de emergência alérgica.

Reforçamos a importância da colaboração de todos os lojistas e operadores do setor de

alimentação, contribuindo para um ambiente mais seguro, acolhedor e consciente para os nossos

visitantes e clientes.

Agradecemos desde já pela atenção e parceria nesta ação de relevância social.

Para ver essa e outras circulares, acesse: downtown.com.br/circulares

Atenciosamente,

Administração Downtown

https://www.downtown.com.br/circulares